OEUVRES COMPLÈTES

DE

SAINT JÉRÔME

PRÊTRE ET DOCTEUR DE L'ÉGLISE

TRADUITES EN FRANÇAIS ET ANNOTÉES

PAR L'ABBÉ BAREILLE

AUTEUR DE LA TRADUCTION DES ŒUVRES DE S. JEAN CHRYSOSTOME COURONNÉE PAR L'ACADÉMIE FRANÇAISE

RENFERMANT

le texte latin soigneusement revu et les meilleures notes des diverses éditions

TOME DOUZIÈME

COMMENTAIRE ABRÉGÉ SUR LES PSAUMES (SUITE)

EUSEBII CHRONICA

PARIS

LOUIS VIVÈS, LIBRAIRE-ÉDITEUR

43, RUE DELAMBRE, 43

1884

COMMENTAIRES

SUR LES PSAUMES.

(SUITE).

PSAUME CI.

« Prière du pauvre lorsqu'il sera dans l'affliction et qu'il répandra sa prière en présence du Seigneur. » Dans ce psaume, le prophète parle d'abord au nom et dans la personne du pécheur, et ensuite célèbre les louanges du nom du Seigneur.

« Seigneur, exaucez ma prière, etc., car c'est de tout mon cœur que je vous l'adresse.

« Ne détournez pas votre visage de moi. » Celui-là seul peut parler de la sorte qui prie Dieu avec un cœur pur, et qui n'est point condamné par sa conscience ; pour le pécheur, il ne peut dire : « Ne détournez pas votre visage de moi, » mais bien plutôt : Détournez votre visage de mes péchés. « En quelque jour que je me trouve affligé, inclinez votre oreille vers moi ; en quelque jour que je vous invoque,

hâtez-vous de me secourir. » Il demande à Dieu d'être délivré des tribulations présentes, par la contemplation des choses divines.

« Car mes jours se sont évanouis comme la fumée. » Il semble dire : J'ai été petit enfant, et, sans y penser, je suis parvenu à la jeunesse et puis à l'âge mûr, et enfin à la vieillesse, sans m'en apercevoir. « Mes jours se sont évanouis comme la fumée. » Il en est qui se croient éternels sur la terre et qui persévèrent dans leurs péchés. « Et mes os se sont desséchés comme l'herbe des champs. » Par les os, il entend sa force. Si donc ce qui est fort en moi s'est desséché et est devenu faible, combien plus ma chair, qui est si faible par sa nature ?

« J'ai été frappé comme l'herbe, et mon cœur s'est flétri. » Il est dit encore dans un autre en-

PSALMUS CI.

« Oratio pauperis cum anxietate, et in conspectu Domini funderet precem suam. » Iste psalmus in principio vocem prophetæ continet ex persona peccatoris : dein laus in ea Domini nominis continetur.

« Domine, exaudi orationem meam, » etc. Quia de toto corde profertur.

« Non avertas faciem tuam a me. » Si quis in corde mundo orat, et non arguitur sua conscientia : hoc potest dicere : Peccator enim non aude dicere : « Non avertas faciem tuam a me, » sed magis dicit : Averte faciem tuam a peccatis meis. « In quacumque die tribulor, inclina ad me aurem tuam : In quacumque die invocavero te : velociter exaudi me. »

Pro præsentibus pressuris orat, ut ab his contemplatione divina eripiatur.

« Quia defecerunt sicut fumus dies mei. » Ac si dicat : Infantulus fui, et dum nescio, veni in juvenilem ætatem, et iterum in perfectam ætatem, et dum nescio, senui. « Et defecerunt sicut fumus dies mei. » Quidam autem putant se esse sempiternos, et perseverant in suo peccato. « Et ossa mea sicut cremium aruerunt. » Ossa dicit ipsam fortitudinem. Si ergo quod est in me forte, hoc aruit, et infirmum factum est : quanto magis quæ per naturam infirma est caro ?

« Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum » Sicut et alibi scriptum est : Homo sicut fenum dies

droit : « Les jours de l'homme sont comme l'herbe des champs. » Ainsi, la vie des hommes paraît pleine de vigueur, et elle se dessèche aussitôt. « Parce que j'ai oublié de manger mon pain. » Il ne dit pas : Je n'ai pas désiré manger ou j'ai refusé de manger, mais le souvenir de mes péchés m'absorbait à ce point, et mon repentir était si grand que j'ai même oublié de manger ; je ne désirais que Dieu, et ne voyais que lui seul.

« A la voix de mes gémissements, mes os se sont collés à ma peau. » Que ceux qui veulent faire pénitence apprennent ici comment ils doivent la faire. Je me suis tellement desséché que je n'avais plus de chair et que la peau de mon corps était collée à mes os ; la peau est ici mise pour la chair.

« Je suis devenu semblable au pélican du désert. » Il y a deux espèces de pélicans : l'un vit dans les eaux et se nourrit de poissons ; l'autre, dans les lieux déserts, et il se nourrit d'animaux vénéneux, de serpents, de crocodiles, de lézards. Ces corbeaux sont appelés en latin *onocrotali*. Je suis donc devenu semblable au pélican du désert qui se nourrit d'animaux vénéneux ; c'est-à-dire, ma nourriture était pour moi comme un poison. « Je suis devenu comme l'oiseau de nuit qui se retire dans les ruines. » Nous savons que le corbeau est noir, et n'a aucune plume blanche. Il parle ici par hyperbole : « Je suis devenu comme l'oiseau de nuit. » Il est noir dans le jour, combien plus

ejus. Sic enim vita hominum viret, et cito arescit. « Quia oblitus sum manducare panem meum. » Non dixit, non desideravi manducare, aut contempsi manducare ; in tantum mihi venit memoria peccatorum meorum, et talem penitentiam egi, ut etiam obliviscerem manducare : desiderium Dei habens, ipsum solum considerans.

« A voce gemitus mei, adhæsit os meum carni meæ. » Discant qui agunt penitentiam, quomodo debeant agere penitentiam. Ita enim exsiccavi memetipsum ut sine carne essem, et pelles meæ cohererent ossibus meis. Carnem pro pelle dixit.